

Số: 475/BC-UBND

Cẩm Giàng, ngày 30 tháng 9 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 2024

#### I. KẾT QUẢ TRÊN CÁC LĨNH VỰC

##### 1. Lĩnh vực kinh tế

###### 1.1. Sản xuất nông nghiệp, phát triển nông thôn.

- Lĩnh vực trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 9 tháng đầu năm đạt 10.000 ha (giảm 230 ha so với cùng kỳ năm 2023). Trong đó diện tích lúa 7.528 ha giảm 2,76%, diện tích rau màu và các loại cây trồng khác 2.472 ha<sup>1</sup>, diện tích ruộng bị bỏ hoang là 90,58 ha<sup>2</sup>; năng suất lúa vụ chiêm xuất đạt 68,67 tạ/ha, sản lượng đạt 26.130 tấn. Có 13/17 xã, thị trấn thực hiện mô hình thuê, mượn ruộng thành vùng sản xuất hàng hóa tập trung quy mô từ 3ha trở lên. Toàn huyện có mô hình 51 với tổng diện tích 311ha<sup>3</sup>. Thực hiện tốt đợt diệt chuột tập trung.

Trong 9 tháng đầu năm trên toàn huyện có 19 sản phẩm được hội đồng đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Hải Dương xét công nhận trong đó có 07 sản phẩm đồ uống và 05 sản phẩm nông sản đã qua chế biến được xếp hạng 4 sao.

- Lĩnh vực chăn nuôi: Tổng đàn gia súc và gia cầm đạt 1.186.327 con, tăng 1,4% so với cùng kỳ năm trước; trong đó tổng đàn lợn đạt 27.350 con giảm 2,9%; đàn trâu bò đạt 477 con giảm 1,6%; tổng đàn gia cầm đạt 1.158.500 con tăng 1,5%. Diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 1.408 ha.

- Lĩnh vực Phòng chống thiên tai: Xây dựng kế hoạch PCTT&TKCN năm 2024. Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch và tập huấn cho lực lượng tham gia PCTT&TKCN. Chuẩn bị các lực lượng: Tuần tra canh gác, lực lượng xung kích, lực lượng cấm cừ đào mò, giao thông hỏa tốc. Kiểm kê chuẩn bị vật tư PCTT&TKCN.

<sup>1</sup> Vụ đông xuân: 1.779 ha, vụ mùa 693 ha

<sup>2</sup> Trong đó: Chiêm xuân 33,66 ha, vụ mùa 56,92 ha tập trung ở các xã, thị trấn Ngọc Liên, Cẩm Vũ, Cẩm Giang, Tân Trường, Cẩm Điền, Lai Cách, Cao An, Cẩm Hoàng và Cẩm Đông

<sup>3</sup> trong đó có 48 mô hình sản xuất lúa với tổng diện tích 297ha, 3 mô hình trồng rau màu diện tích 14 ha. Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật, các mô hình cây trồng mới được tăng cường triển khai thực hiện, gồm: thực hiện được 2 mô hình trồng ớt có hợp đồng bao tiêu sản phẩm từ đầu vụ với tổng diện tích 10,8ha, 02 mô hình gieo sạ bằng máy bô hóc với tổng diện tích 10ha; 01 mô hình trồng quýt cảnh với diện tích 1ha, 02 mô hình sản xuất giống lúa mới (nếp hương, kinh 6) với tổng diện tích 20ha tại xã Định Sơn; 03 nhà màng trồng nho với tổng diện tích 3.540m<sup>2</sup> tại xã Ngọc Liên; 01 mô hình ứng dụng phân hữu cơ Nano trong sản xuất lúa với diện tích 4ha tại xã Cẩm Đông

Trong đợt bão số 03 cả hệ thống chính trị vào cuộc lãnh đạo, chỉ đạo phòng chống thiên tai, với sự nỗ lực của cả huyện trong đợt bão vừa qua không có thiệt hại về người và hạn chế được rất nhiều thiệt hại về tài sản, khắc phục và hạn chế nhiều bờ kênh, bờ sông bị tràn nước vào đồng và khu dân cư, luôn đảm bảo việc tuần tra canh gác đê, huy động lực lượng cần thiết sẵn sàng ứng cứu khi có sự cố xảy ra. Sau bão Huyện uỷ, UBND huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo các ngành, đơn vị rà soát thiệt hại để có phương hướng khắc phục<sup>4</sup>. Hướng dẫn người dân bị thiệt hại sau bão kê khai thiệt hại, thẩm tra để trình cấp trên hỗ trợ.

## 1.2. Quản lý tài nguyên và môi trường.

- Lĩnh vực tài nguyên: Ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản. Thủ tục hành chính về đất đai tại bộ phận một cửa của huyện cho 73 trường hợp<sup>5</sup>. Triển khai thực hiện 40/161 công trình, dự án trong kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đạt 24,85% kế hoạch<sup>6</sup>. Đang khảo sát, lập dự toán phương án để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt dự toán đo đạc lập bản đồ, chỉnh lý bản đồ, hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn điền, đổi thửa. Lãnh đạo Huyện uỷ, UBND huyện cùng lãnh đạo các ngành **hợp bàn tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong công tác cấp GCN QSD lần đầu, tôn giáo, đất 5%, cấp GCN QSD sau khi nhân dân hiến tặng đất cho Nhà nước làm đường giao thông và đưa ra giải pháp thực hiện.**

- Vi phạm đất đai: Từ đầu năm đến nay tình hình vi phạm đất đai trên địa bàn đã giảm rõ rệt. Trong 9 tháng đầu năm có 10 trường hợp vi phạm đất đai, giao thông, công trình thuỷ lợi (giảm 32 trường hợp so với cùng kỳ năm 2023)<sup>7</sup>. Một số trường hợp vi phạm đất đai, giao thông, thuỷ lợi của những năm trước chưa được xử lý dứt điểm<sup>8</sup>. Khởi tố 01 trường hợp vi phạm đất đai.

- Lĩnh vực môi trường: Đã phát hiện và xử lý kịp thời những vi phạm trong lĩnh vực môi trường. Phối hợp sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị có liên quan hướng dẫn, kiểm tra một số công ty về thực hiện quy định của pháp luật về bảo

<sup>4</sup> Trong cơn bão số 3 số nhà dân bị thiệt hại rất nặng là 02 nhà, có khoảng 9.157 công trình là nhà ở, kho tàng, nhà xưởng, trụ sở, trường học, biển hiệu ... bị sập, tốc mái, hư hỏng, đổ; 36 biển báo giao thông bị gãy đổ, nhiều diện tích rau màu, lúa, ao nuôi trồng thuỷ sản bị ảnh hưởng, cây xanh đổ .... Khoảng 676 con lợn, 19.237 con gia cầm, 41 con đà điểu bị chết. Ước thiệt hại trên toàn huyện khoảng 516,2 tỷ đồng.

<sup>5</sup> trong đó: 02 trường hợp cấp lần đầu trong khu dân cư; có 56 trường hợp cấp đất trúng đấu giá; chuyển mục đích cho 12 trường hợp, giao đất 02 trường hợp; thu hồi giấy chứng nhận 1 trường hợp.

<sup>6</sup> trong đó: đất an ninh 04, công trình công cộng 08, đất khu công nghiệp 04, đất cụm công nghiệp 02, các dự án đất ở 10 (trong đó đất ở dự án là 07, đất đấu giá 03 vị trí tại các xã, thị trấn: Cao An 01, Cẩm Văn 01, Cẩm Hoàng 01), đất sản xuất kinh doanh 12.

<sup>7</sup> cụ thể có: 10 trường hợp vi phạm đất đai (đã xử lý xong 08/10 trường hợp tại các xã Thạch Lỗi 01; Cẩm Vũ 01; Cẩm Phúc 02; Lai Cách 01; Cao An 01; Cẩm Hưng 01, Lương Điền 01, 02/08 trường hợp chưa xử lý dứt điểm tại các xã Cẩm Phúc 01, Thạch Lỗi 01); 05 trường hợp vi phạm hành lang giao thông (04/05 trường hợp đã xử lý xong); 04 trường hợp vi phạm hành lang công trình thủy lợi (03/04 trường hợp đã xử lý xong; 01/04 trường hợp chưa xử lý dứt điểm)

<sup>8</sup> Năm 2021 còn 07/18 trường hợp; năm 2022 còn 02/80 trường hợp; năm 2023 còn 04/57 trường hợp.

vệ môi trường<sup>9</sup>. Tiếp tục duy trì và thực hiện Đề án thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt đối với 07 xã<sup>10</sup>. Triển khai thực hiện mô hình thí điểm phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn xã Cẩm Văn. Ban hành Nghị quyết số 29-NQ/HU ngày 29/8/2024 củ Huyện uỷ Cẩm Giàng về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng trong việc thực hiện phân loại, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện Cẩm Giàng, rà soát các vị trí xây dựng bãi tập kết, hồ ủ rác của các xã thị trấn để xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/HU. Cấp giấy phép lĩnh vực môi trường cho 10 cơ sở. Khởi tố 02 trường hợp vi phạm môi trường.

### ***1.3. Giao thông, xây dựng, công thương, khoa học công nghệ.***

- Lĩnh vực giao thông: Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện năm 2024; Kế hoạch giải tỏa các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn. Rà soát các điểm mất an toàn giao thông, kịp thời sửa chữa những hư hỏng trên các tuyến đường huyện quản lý. Chỉ đạo các xã, thị trấn tuyên truyền an toàn giao thông và phòng, chống tác hại của rượu, bia trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, Lễ hội Xuân 2024. Chỉ đạo Hạt đường bộ, UBND các xã thị trấn giải tỏa trường hợp bày bán hàng quán lấn chiếm lòng lề đường tại vị trí nút giao giữa đường huyện 19 và đường 195B giáp đường sắt HN-HP, điểm tập kết gỗ trong hành lang ATGT vị trí xảy ra tai nạn giao thông tại Km30+136 Quốc lộ 38 và giải tỏa 01 trường hợp thuộc nhóm 4, có 21 trường hợp nhóm 5 vi phạm lấn chiếm hành lang ATGT theo chỉ đạo của UBND tỉnh về việc xử lý vi phạm trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường tỉnh. Phối hợp với Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Cẩm Giàng khắc phục hậu quả do bão số 3 gây ra: dọn dẹp đường tỉnh, huyện, cầu cống, các công trình phụ trợ chỉ dẫn giao thông đến nay đã được triển khai khẩn trương khắc phục hậu quả<sup>11</sup>. Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 23-NQ/HU<sup>12</sup>.

- Xây dựng, quy hoạch: Trình UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ, nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn và nhiệm vụ điều chỉnh quy vùng huyện và thực hiện các bước lập quy hoạch chung xây dựng<sup>13</sup>. Tiến hành kiểm tra công tác nghiệm

<sup>9</sup>- rà soát, hướng dẫn, kiểm tra đối với 42 cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện về việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và trình UBND tỉnh xử phạt 02 tổ chức, cá nhân với số tiền xử phạt là 560 triệu đồng; UBND huyện xử phạt 03 tổ chức, cá nhân với số tiền xử phạt là 280 triệu đồng; Cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện Cẩm Giàng khởi tố 3 đối tượng tại thôn Bình Long, xã Lương Điền về tội gây ô nhiễm môi trường.

<sup>10</sup> Cao An, Cẩm Đông, Cẩm Đoài, Cẩm Phúc, Cẩm Điền, Tân Trường và Đức Chính.

<sup>11</sup> Trước bão: Sửa chữa đường 194B; dọn dẹp cây xanh, cảnh báo người dân mức độ nguy hiểm. Sau bão: Phối hợp với hạt giao thông, UBND các xã, TT giải tỏa, thu dọn đảm bảo thông thoáng các tuyến đường giao thông do huyện quản lý.

<sup>12</sup> Có 11 tuyến đường đã xin chủ trương đầu tư với chiều dài khoảng 6,73m tổng mức đầu tư dự kiến 74,5 tỷ đồng; Có 06 tuyến đường đang khảo sát và xin chủ trương đầu tư với chiều dài khoảng 2,53km, tổng mức đầu tư dự kiến 44,7 tỷ đồng.

<sup>13</sup> Báo cáo Hội đồng thẩm định của tỉnh, UBND tỉnh về đồ án Điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện Cẩm Giàng tỉnh Hải Dương đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo yêu cầu. Báo cáo UBND huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy đồ án Điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện Cẩm Giàng; Điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Lai Cách (mở rộng) đến năm 2035; Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Cẩm Giang (mở rộng), huyện Cẩm Giàng đến năm 2035. Hoàn thành hồ sơ lấy ý kiến các sở, ngành về đồ án Điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện Cẩm Giàng tỉnh Hải Dương đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Trình HĐND

thu, thẩm định hồ sơ xây dựng, quy hoạch, cấp phép xây dựng theo đúng quy định, xử phạt vi phạm trật tự xây dựng<sup>14</sup>. Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng đất; đầu tư, xây dựng; phòng cháy, chữa cháy của một số hộ gia đình, cá nhân, cơ sở sản xuất trên địa bàn huyện theo Công điện Thủ tướng Chính phủ. Hoàn thiện hồ sơ về lập chi phí hạ tầng kỹ thuật trình UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư và hình thức lựa chọn nhà đầu tư thực hiện các dự án Đầu tư xây dựng khu dân cư mới<sup>15</sup>.

- Lĩnh vực thương mại: Tổ chức và quản lý Chợ hoa xuân - Tết Giáp Thìn 2024, cấp phép đủ điều kiện kinh doanh bán lẻ thuốc lá, LPG chai<sup>16</sup>. Phối hợp Sở Công thương khảo sát, lập kế hoạch, tổ chức hoạt động xúc tiến thương mại tại huyện Cẩm Giàng năm 2024. Thực hiện Kế hoạch bình xét và phong tặng danh hiệu nghệ nhân nghề thủ công nghiệp tỉnh Hải Dương năm 2024 theo chỉ đạo của cấp trên. Chuẩn bị các điều kiện để khai trương chợ Phú Lộc mới và đóng cửa chợ cũ.

- Khoa học và công nghệ: Tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức về ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất.

#### **1.4. Thu, chi ngân sách**

- Thu ngân sách: Tổng thu ngân sách nhà nước 9 tháng đầu năm 2024 là 750.341 triệu đồng, đạt 173% so với kế hoạch tỉnh giao (bằng 122% so với dự toán huyện giao), bằng 147% so với cùng kỳ năm 2023.

- Thu ngân sách huyện là 840.350 triệu đồng (trong đó: thu cân đối ngân sách huyện 324 tỷ 546 triệu đồng; Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 381 tỷ 122 triệu đồng; Thu chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024: 134 tỷ 682 triệu đồng).

- Thu ngân sách xã, thị trấn 9 tháng đầu năm 2024 là 220 tỷ đồng, đạt 141% kế hoạch năm, bằng 92% so với cùng kỳ năm 2023.

- Chi ngân sách: Tổng chi ngân sách huyện 9 tháng đầu năm 2024 là 637 tỷ 350 triệu đồng, đạt 107% so với kế hoạch tỉnh giao (bằng 97% kế hoạch HĐND huyện giao), bằng 146% so với cùng kỳ năm 2023. Tổng chi ngân sách xã, thị trấn 9 tháng đầu năm 2024 là 160 tỷ đồng, đạt 102% kế hoạch năm, bằng 89% so với cùng kỳ năm 2023.

---

huyện thông qua đồ án Điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện Cẩm Giàng và 02 đồ án quy hoạch chung: Điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Lai Cách (mở rộng) và Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Cẩm Giang (mở rộng).

<sup>14</sup> Kiểm tra công tác nghiệm thu cho 15 công trình; Thẩm định điều chỉnh Báo cáo Kinh tế kỹ thuật xây dựng 1 công trình; Tham gia ý kiến thẩm định hồ sơ Báo cáo Kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng 25 công trình trên địa bàn huyện; Thẩm định nhiệm vụ quy hoạch: 41 công trình; Thẩm định quy hoạch xây dựng: 19 công trình; Thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở: 2 công trình; Thẩm định điều chỉnh Báo cáo nghiên cứu khả thi: 01 công trình. Cấp phép xây dựng và cấp phép thi công, gia hạn cấp phép thi công: 109 công trình trên địa bàn; Xử phạt vi phạm trật tự xây dựng; 6 doanh nghiệp với số tiền: 1 tỷ 820 triệu đồng; Đã được UBND tỉnh thông qua 02 nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn và 01 nhiệm vụ điều chỉnh quy vùng huyện;

<sup>15</sup> Khu dân cư mới Bằng Quân, Khu dân cư mới Mao Điền, Khu dân cư mới Cẩm Văn Khu đô thị mới thị trấn Lai Cách - giai đoạn 1

<sup>16</sup> Cấp phép bán lẻ thuốc lá: 1 hộ; Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện bán lẻ LPG chai 1 hộ

Chỉ đạo các ngành, các xã thị trấn rà soát các thiệt hại sau bão là tài sản công (trường học, trụ sở làm việc ...), cân đối nguồn vốn từ nguồn dự phòng, tăng thu để khắc phục hậu quả sau bão đồng thời đề xuất cấp trên hỗ trợ.

### **1.5. Đầu tư và phát triển các thành phần kinh tế.**

- Thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024 (bao gồm cả điều chỉnh, bổ sung trong 9 tháng): Ngân sách huyện gồm 64 công trình<sup>17</sup>, kế hoạch vốn là 194.204,2 triệu đồng, đã cấp được 34.916 triệu đồng, đã giải ngân được 26.420 triệu đồng; ngân sách xã là 126 công trình<sup>18</sup>, kế hoạch vốn huyện giao là 45 tỷ đồng. Từ đầu năm đến nay cấp huyện, cấp xã đang tập trung đầu tư các công trình chuyên tiếp từ năm trước chuyển sang, các công trình dự kiến khởi công trong năm đã khởi công được 13 công trình (03 công trình đầu tư công của huyện và 10 công trình đầu tư công của xã), các công trình còn lại đang trong giai đoạn chuẩn bị đầu tư.

- Nợ xây dựng cơ bản vốn ngân sách địa phương đến nay 213.330 triệu đồng, trong đó nợ các công trình ngân sách huyện là 41.435 triệu đồng, nợ các công trình ngân sách xã là 171.895 triệu đồng.

- Từ 01/01/2024 đến nay có 587 hộ kinh doanh cá thể được thành lập mới, 95 hộ chấm dứt hoạt động, 69 hộ tạm dừng hoạt động, 98 hộ thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh và 06 hộ cấp lại.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

### **2.1- Giáo dục - Đào tạo:**

Đến cuối năm học 2023-2024 quy mô trường lớp vẫn giữ vững ổn định so với đầu năm học. Các cấp học đã hoàn thành chương trình năm học 2023-2024. Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học đạt 99,8%. Học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh có 52 em đạt giải và tập thể xếp thứ 4/12 của tỉnh<sup>19</sup>; Tổ chức thành công Lễ khai mạc và thi đấu các môn tại hội khỏe phù đổng cấp huyện; tham gia tốt các nội dung tại Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh và toàn quốc, kết quả có 3/4 nội dung thi đấu đạt Huy chương Vàng cấp tỉnh; tại Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc đạt kết quả cao<sup>20</sup>. Đã tổ chức xong kỳ thi tuyển lớp 10 THPT năm học 2024-2025 trên địa bàn huyện theo kế hoạch của tỉnh đạt kết quả cao, điểm bình quân chung toàn huyện là 34,618 tăng 1,74 điểm so với năm học trước<sup>21</sup>. Tổ chức tuyển sinh xong học sinh vào lớp 6. Tổng kết, tuyên dương khen

<sup>17</sup> trong đó cấp huyện làm chủ đầu tư là 48 công trình (28 công trình chuyên tiếp và 20 công trình khởi công mới) và 16 công trình ủy quyền cho cấp xã làm chủ đầu tư (11 công trình chuyên tiếp và 05 công trình dự kiến khởi công mới)

<sup>18</sup> trong đó có 57 công trình chuyên tiếp và 69 công trình dự kiến khởi công mới

<sup>19</sup> 20 trường Mầm non, 18 trường Tiểu học, 18 trường THCS với 1058 nhóm lớp, 34755 học sinh. Học sinh giỏi cấp tỉnh có 52 giải với 1 giải Nhất (môn Toán); 7 giải Nhì; 17 giải Ba và 27 giải Khuyến khích

<sup>20</sup> Tại Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh đoạt 3 Huy chương vàng đó là môn bóng đá và môn cờ nhanh cấp Tiểu học; môn Điền kinh cấp THCS; tại Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc có 1 Huy chương vàng môn bóng bàn; 1 Huy chương bạc môn Cầu lông; 4 Huy chương Đồng môn Điền kinh;

<sup>21</sup> Kết quả thi vào lớp 10 THPT có 37 học sinh thi đỗ vào trường THPT chuyên Nguyễn Trãi; điểm đầu vào THPT cao hơn năm học trước: Cẩm Giàng là 36,2 (đứng thứ 2/40), THPT Tuệ Tĩnh là 33,9 (đứng thứ 19/40), THPT Cẩm Giàng 2 là 32,8 (đứng thứ 25/40) so với 40 trường THPT công lập toàn tỉnh.

thường tập thể cá nhân đạt thành tích năm học 2023-2024; Tổ chức bồi dưỡng đội ngũ giáo viên, tập huấn, bồi dưỡng sử dụng sách giáo khoa lớp 5, 9; xây dựng kế hoạch và triển khai nhiệm vụ năm học mới 2024-2025 toàn ngành và tổ chức khai giảng năm học mới 2024-2025; xây dựng kế hoạch và thực hiện công tác bồi dưỡng học sinh giỏi. Phát động và triển khai các phong trào thi đua, hội thi. Đối với công tác trường chuẩn quốc gia đã có 5 trường kiểm tra chuẩn lại đúng thời hạn, 1 trường kiểm tra chuẩn mới. Trên địa bàn huyện đã thành lập, xây dựng và đưa vào sử dụng trường dân lập liên cấp Hưng Phát và tuyển sinh được 382 học sinh trung học phổ thông trong năm học 2024-2025

## **2.2. Y tế, dân số :**

- Y tế: Kiện toàn các Ban chỉ đạo. Triển khai thực hiện 03 đợt kiểm tra đối với các cơ sở về an toàn vệ sinh thực phẩm<sup>22</sup>, qua kiểm tra đã nhắc nhở và đưa ra hướng khắc phục đối với các cơ sở chưa đạt<sup>23</sup>. Không có vụ việc về ngộ độc thực phẩm. Tổ chức tiêm vắc xin cho người dân đầy đủ và đúng lịch. Tăng cường hoạt động giám sát dịch, phát hiện sớm, xử lý không để dịch bùng phát, lan rộng<sup>24</sup>. Công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc bệnh nhân được đảm bảo tốt<sup>25</sup>. Thông báo cho các cơ sở y tế về những thuốc, hóa chất, mỹ phẩm không được phép lưu hành. Rà soát, bổ sung các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, các cơ sở dịch vụ spa, phun xăm, kính thuốc để theo dõi và quản lý. Từ đầu năm đến nay đã kiểm tra 55 cơ sở hành nghề y, dược; nhìn chung các cơ sở chấp hành tốt các quy định của pháp luật.

- Dân số: Tỷ số giới tính khi sinh ở mức 115,5 trẻ trai/100 trẻ gái tăng 0,7% so với cùng kỳ.

## **2.3. Văn hoá, thông tin, truyền thanh**

- Văn hóa, thông tin: Thực hiện tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền cổ động, trang trí trực quan, thi đấu thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn và các ngày lễ<sup>26</sup>. Công tác quản lý, tổ chức lễ hội truyền thống được thực hiện theo các quy định; trong 9 tháng đầu năm, tổng số lượt du khách tới tham quan, chiêm bái tại các di tích trên địa bàn huyện hơn 55.000 lượt người (tăng 10% so với năm 2023); tham gia hội thi gói Bánh Chung, giã Bánh Giày lễ hội Côn Sơn - Kiếp Bạc đạt giải Ba toàn đoàn. Hướng dẫn các xã, thị trấn bổ sung hương ước, quy ước làng, khu dân cư; xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Tổng hợp thông tin lược sử về các di tích được xếp hạng để tạo mã Qrcode; triển khai Kế hoạch xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu và bản đồ số di tích huyện Cẩm Giàng; chấm điểm chuyển đổi

<sup>22</sup> kết quả kiểm tra: 77/85 cơ sở đạt tiêu chuẩn, đạt tỷ lệ 90,6%.

<sup>23</sup> Liên quan đến các tiêu chí về cơ sở vật chất, trang thiết bị chưa đảm bảo; chưa đủ các phương tiện bảo hộ lao động; khám sức khỏe định kỳ và xác nhận kiến thức VSATTP chưa đủ.

<sup>24</sup> số ca mắc bệnh Sốt xuất huyết: 34 ca ; Số ca mắc chân tay miệng: 27 ca ; Số ca mắc Thủy đậu: 27; Quai bị: 02 ca; Sởi: 01 ca; Covid-19: 29 ca; Cúm: 502 ca; Ho gà: 04 ca.

<sup>25</sup> Tổng số lượt bệnh nhân đến khám tại trung tâm y tế: 63.104 lượt; Số lượt điều trị nội trú: 7.321 lượt; Số lượt điều trị ngoại trú: 3.405 lượt. Tổng số lượt khám tại các trạm y tế là 79.354 lượt.

<sup>26</sup> Treo 35 băng rôn vải qua đường, 02 băng rôn khổ lớn, 09 pano khổ lớn, khổ nhỏ 120 cái, treo hơn 600 cờ hồng kỳ và hơn 500 chiếc băng rôn khẩu hiệu ở các xã, thị trấn, thôn khu dân cư. Tổ chức hơn 100 buổi văn nghệ.

số cấp huyện năm 2023 (DTI); tổ chức phát động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số tỉnh Hải Dương 26/3; Tổ chức chuỗi sự kiện và Hội nghị tuyên truyền, phát động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia; chương trình thúc đẩy phát triển tên miền “.vn”; kiểm tra các cơ sở in và photocopy, các cơ sở kinh doanh hoạt động karaoke, trò chơi điện tử Internet. Tham gia Hội thi “Hướng dẫn viên du lịch tỉnh Hải Dương” năm 2024; có 01 di tích được xếp hạng kiến trúc nghệ thuật cấp tỉnh<sup>27</sup>. Tổ chức thành công Lễ hội truyền thống đèn Xưa; Lễ hội truyền thống mùa Xuân Văn Miếu Mao Điền - Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; lễ hội đèn Bìa và Tuần lễ Xúc tiến thương mại năm 2024. Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức Chuyển đổi số, khung Kiến trúc Chính quyền điện tử; Chính quyền số trên địa bàn huyện; tập huấn kiến thức đăng tải cập nhật thông tin trên Cổng/Trang thông tin điện tử. Tổ chức liên hoan ca múa nhạc không chuyên có 15/17 xã, thị trấn tham gia

- Truyền thanh: Công tác tuyên truyền trên đài phát thanh, công thông tin huyện, đài truyền thanh và trang thông tin điện tử các xã, thị trấn được duy trì, đảm bảo<sup>28</sup>.

#### **2.4. Chính sách xã hội và hoạt động nhân đạo**

- Chính sách xã hội: Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội, người nghèo, bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, công tác phòng chống tệ nạn xã hội.... Triển khai cấp quà của Chủ tịch nước, của Tỉnh ủy - HĐND-UBND tỉnh, huyện nhân dịp Tết Nguyên đán đến các đối tượng đảm bảo đúng, đủ, kịp thời với tổng 16.704 suất quà, tổng trị giá 8.178 triệu đồng<sup>29</sup>. Trợ cấp khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn cho 541 hộ nghèo của các xã, thị trấn, với kinh phí là 270,5 triệu đồng. Chuyển quà của tỉnh và quà tặng của huyện cho 51 đại diện thân nhân liệt sĩ, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ; thương binh, bệnh binh, quân nhân trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ với số tiền 60 triệu đồng và tổ chức đoàn công tác của huyện đi viếng NTLS quốc gia Trường Sơn; NTLS quốc gia đường 9 và một số địa chỉ đỏ tại miền trung, hỗ trợ chính sách nhà ở cho 116 hộ gia đình người có công và thân nhân liệt sỹ với số tiền là 5.844 triệu đồng. Tổ chức kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, chuyển quà của Chủ tịch nước, tỉnh, huyện, xã trong dịp kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ là 7.589 suất quà với tổng số tiền là 3.446,7 triệu đồng. Phát động tháng hành động vì trẻ em năm 2024 và tặng

<sup>27</sup> Đình Phú Xá, xã Cẩm Hoàng; đưa tổng số di tích được xếp hạng cấp tỉnh là 19; số di tích xếp hạng cấp quốc gia 20; cấp quốc gia đặc biệt 4.

<sup>28</sup> Đài phát thanh huyện phát sóng 165 chương trình phát thanh với 2254 tin bài 180 mục và chuyên mục, 35 tin bài do các CTV ở Đài truyền thanh cơ sở thực hiện; cộng tác 65 tin bài trên Đài phát thanh truyền hình tỉnh Hải Dương, 80 tin bài trên Báo Hải Dương, nhiều tin bài trên Cổng thông tin điện tử huyện; phát và tiếp âm đài Tỉnh, đài Trung ương 60 giờ/ tháng;

<sup>29</sup> Quà của Chủ tịch nước tặng cho người có công và thân nhân liệt sĩ là: 3.845 đối tượng với số tiền là: 1.175.400.000 đồng; Quà của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh tặng cho người có công và thân nhân liệt sĩ, người cao tuổi tiêu biểu, hộ nghèo là: 4.502 đối tượng với số tiền là: 3.446.100.000 đồng; Quà của Huyện ủy, HĐND-UBND huyện cấp và trao tặng là: 92 suất với số tiền 54.900.000 đồng; Quà của các xã, thị trấn tặng là: 2.107 suất với số tiền 744.250.000 đồng; Quà của các ngành đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trao tặng là: 3.394. suất với số tiền 1.716.900.000 đồng; Chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ năm 2024 là: 2.764 người, với tổng số tiền là 1.040.450.000 đồng

quà cho 74 trẻ em với số tiền 45 triệu đồng. Thu thập, cập nhật thông tin về người lao động năm 2024 đạt 111,5% so với kế hoạch tỉnh giao. Phối hợp với tỉnh đoàn tổ chức lễ dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ, xây dựng kế hoạch tổ chức lễ truy điệu cho 03 liệt sỹ tại xã Cẩm Vũ. Hỗ trợ khẩn cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội bị ảnh hưởng bởi cơn bão số 3 cho 1 hộ với số tiền là 20 triệu.

Trong 9 tháng đầu năm 2024, tổng số người tham gia BHXH tự nguyện là: 3.200 người tăng 340 người so với cùng kỳ năm trước và đạt 80 % kế hoạch giao. Số người tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình là: 33.400 người, đạt 86,7% kế hoạch giao<sup>30</sup>.

Tổng doanh số cho vay của Ngân hàng Chính sách xã hội 9 tháng đầu năm là 99.990 triệu đồng, với 2.175 lượt hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác vay vốn; Tổng doanh số thu nợ 9 tháng đầu năm là 65.720 triệu đồng. Tổng dư nợ đạt 433.779 triệu đồng, tăng so với cùng kỳ 2023 là 63.605 triệu đồng, đạt 98,9 % kế hoạch giao.

- Hoạt động nhân đạo: Các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Phát tờ rơi tổ chức hiến máu nhân đạo, tổ chức lễ phát động hưởng ứng tháng nhân đạo đã kêu gọi các nhà hảo tâm hỗ trợ xây mới 2 ngôi nhà, cấp phát thuốc cho 100 đối tượng, tặng quà cho 200 đối tượng, hỗ trợ kế sinh nhai có 6 đối tượng và nhiều hoạt động nhân đạo khác được triển khai. Trên toàn huyện có 28 em có hoàn cảnh khó khăn được nhận học bổng từ quỹ Thiện Tâm, 07 em được nhận trợ cấp hàng tháng của ngân hàng.

Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện đã tặng nhiều phần quà cho các gia đình bị ngập sau bão. Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện đã kêu gọi các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, nhân dân trong và ngoài huyện ủng hộ nhân dân huyện Cẩm Giàng để khắc phục thiệt hại do cơn bão số 03 và mưa lũ gây ra<sup>31</sup>.

### ***2.5. Xây dựng chính quyền và cải cách hành chính***

- Xây dựng chính quyền: Quyết định giao biên chế hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập. Xây dựng đề án vị trí việc làm; điều động nhân viên kế toán khối trường học theo quy định. Bình xét danh hiệu thi đua năm 2023, phát động phong trào thi đua, tổng hợp hồ sơ trình tỉnh xét thăng hạng giáo viên<sup>32</sup>, tổ chức hội nghị đối thoại của chủ tịch với đoàn thanh niên, xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức cấp xã. Tổ chức kiểm tra đột xuất việc chấp hành chế độ công vụ tại 07 đơn vị và cải cách hành chính tại 06 xã, thị trấn; xây dựng kế hoạch và

<sup>30</sup> Chỉ tiêu 12 kế hoạch giao: BH xã hội tự nguyện là 4.000 người; BH y tế hộ gia đình: 38.500; quyết định 391/QĐ-UBND giao chỉ tiêu BHXH tự nguyện là 4.700 người

<sup>31</sup> Trong đợt bão lũ vừa qua đã hỗ trợ 150 xuất quà (tương đương 24 triệu đồng); tiếp nhận và chuyển đến các xã là 2 tấn gạo tẻ, lương khô 4 thùng, lương khô mặn 6 thùng, lương khu bay 15 thùng, Mỳ tôm 40 thùng, Cá ngừ ngâm dầu 17 thùng, thịt bò xay 17 thùng, Pate cột đèn Hải Phòng 17 thùng, thịt lợn xay 21 thùng, Heo 2 lát 12 thùng, nước uống đóng chai tinh khiết 85 lốc, Áo phao 42 cái; Huyện uỷ 05 xuất quà, Công an huyện tặng 12 xuất quà, học viên an ninh 02 xuất quà, Ban chỉ huy quân sự huyện là 200kg gạo và nhiều phần quà của các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Quỹ vận động cứu trợ đến thời điểm hiện tại đã vận động được 1.235 triệu đồng

<sup>32</sup> Luân chuyển 42 nhân viên kế toán trường học, Tổng hợp xét thăng hạng giáo viên được 903 trường hợp kết quả có 654 trường hợp đạt.

hướng dẫn công tác bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2024-2027. Đã thực hiện xong các trình tự trong sáp nhập các xã đảm bảo đúng quy định chờ Ủy ban Thường vụ quốc hội phê duyệt. Xây dựng đề án hợp nhất Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao và Đài phát thanh huyện trình UBND tỉnh phê duyệt

- Cải cách hành chính: Cập nhật tài liệu kiểm chứng phục vụ tính chấm điểm chỉ số CCHC huyện năm 2023. Thực hiện chấm điểm chỉ số CCHC các xã, thị trấn năm 2023 kết quả có 14 xã, thị trấn hoàn thành tốt nhiệm vụ và 03 xã hoàn thành nhiệm vụ. Đảm bảo tốt việc thực hiện giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông và giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; áp dụng, duy trì hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001: 2015 vào giải quyết thủ tục hành chính.

### **3. Lĩnh vực Quốc phòng, ANCT - TTATXH, Thanh tra, Tư pháp**

#### ***3.1. Quốc phòng - Quân sự địa phương***

Triển khai tuyển quân, tổ chức lễ giao quân năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu (195 thanh niên). Tiếp nhận 178 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, tổ chức tư vấn hướng nghiệp và đăng ký vào ngạch dự bị theo đúng quy định. Phát động phong trào thi đua Quyết thắng năm 2024 trong LLVT huyện, tổ chức huấn luyện cho các đối tượng dân quân, tham gia các hội thi, tập huấn do Bộ chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức đạt kết quả cao. Tổ chức diễn tập chiến đấu cho xã Cẩm Phúc, Cẩm Điền, Cẩm Đông, Đức Chính trong khu vực phòng thủ đạt được mục đích, yêu cầu đề ra, an toàn tuyệt đối, diễn tập PCTT& TKCN cho xã Cẩm Đoài. Thăm, tặng quà cho Tân binh đang huấn luyện tại Sư đoàn 361/Quân chủng PKKQ

#### ***3.2. An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội***

Triển khai đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Chủ động phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, đánh đúng, đánh trúng đối tượng, giữ vững ổn định ANTT trên địa bàn<sup>33</sup>. Thực hiện hiệu quả công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ và pháo các loại, tình trạng đốt pháo nổ trái phép giảm nhiều so với năm trước<sup>34</sup>. Tham mưu giải quyết các vướng mắc trong

<sup>33</sup> Phạm tội về trật tự xã hội xảy ra xảy ra 37 vụ (Giảm 01 vụ = 2,6% so với cùng kỳ năm 2023), không gây thiệt hại về người, gây thiệt hại về tài sản khoảng 4,859 tỉ đồng, đã nhanh chóng điều tra, làm rõ 34 vụ, 63 đối tượng (Đạt tỉ lệ 91,9%), thu hồi tài sản trị giá 1,780 tỉ đồng; Phát hiện, khởi tố 41 vụ, 82 bị can phạm tội về ma túy; Phát hiện 51 vụ, 62 đối tượng vi phạm về trật tự quản lý kinh tế (trong đó khởi tố 16 vụ, 27 bị can, XLHC 35 vụ, 35 đối tượng); khởi tố 01 vụ, 03 bị can, XLHC 65 vụ, 65 đối tượng phạm tội và vi phạm về môi trường, phạt tiền 1,284 tỉ đồng; đưa 26 đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; đưa 01 đối tượng vào Cơ sở giáo dục bắt buộc; Tổ chức 141 buổi tuyên truyền trực tiếp, xây dựng 75 bài viết về công tác giữ gìn ANTT; phòng, chống tội phạm và phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện, bài viết xây dựng hình ảnh lực lượng Công an nhân dân,...

<sup>34</sup>Thu nhận tổng số 19.674 hồ sơ căn cước; Chủ động phát hiện, khởi tố 04 vụ, 04 bị can về buôn bán, vận chuyển, sản xuất hàng cấm với tổng tang vật là **82,15** kg pháo nổ; xử lý hành chính 24 vụ, 24 đối tượng có hành vi sử dụng pháo nổ trái phép, tàng trữ pháo nổ và vũ khí thô sơ; Vận động 65 công dân tự nguyện giao **05 khẩu súng hơi, 21 khẩu súng tự chế**, 19 CCHT, 20 VKTS; TNGT xảy ra xảy ra 26 vụ, khiến 11 người chết, 23 người bị thương gồm 15 vụ TNGT khiến 11 người chết, 07 người bị thương và 11 vụ va chạm giao thông khiến 16 người bị thương; Phát hiện và xử phạt 1.564 trường hợp vi phạm (Tăng 39,5% so với cùng kỳ năm 2023), phạt tiền **4,656** tỉ đồng, tước quyền sử dụng 389 giấy phép lái xe, tạm giữ phương tiện 671 phương tiện. Trong đó vi phạm nồng độ cồn **543** trường hợp

bồi thường, hỗ trợ, vận động nhân dân, giải quyết ổn định tình hình địa phương. Xây dựng nhiều mô hình tự quản hoạt động hiệu quả, huy động quần chúng tham gia đảm bảo ANTT ngay từ cơ sở. Khởi tố 02 vụ vi phạm môi trường và 01 vụ vi phạm đất đai.

### **3.3. Thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo**

Trong năm 2024 có 04 cuộc thanh tra theo kế hoạch<sup>35</sup> đến nay đã thực hiện xong 02 cuộc tại xã Cẩm Hoàng, Thạch Lỗi, đang thực hiện 01 cuộc tại thị trấn Lai Cách. Tiếp công dân được 205 lượt người, số người được tiếp là 232 người, giảm so với cùng kỳ năm 2023; có 02 đoàn công dân kiến nghị, phản ánh đông người tại xã<sup>36</sup>. Tổng số đơn đã tiếp nhận 271 đơn<sup>37</sup>, trong đó: thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện và xã, thị trấn 208 đơn thì đã giải quyết xong và trả lời được 160/208 đơn đạt 76,9%<sup>38</sup>, còn lại 48/208 đơn đang trong thời hạn xem xét, giải quyết.

### **3.4. Tư pháp**

- Phê chuẩn công nhận 17/17 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Công tác chứng thực, công tác hộ tịch được đảm bảo. Tổ chức giới thiệu Luật đất đai năm 2024, tổ chức tập huấn nghiệp vụ hoà giải và tư vấn pháp luật cho gần 300 đại biểu. Hoàn thành việc số hoá hồ sơ dữ liệu hộ tịch (134.298 hồ sơ). Cùng Trung tâm trợ giúp pháp lý 8 buổi trợ giúp pháp lý và tư vấn pháp luật cho nhân dân tại 8 xã, thị trấn.

- Thi hành án: Trong 9 tháng đầu năm 2024 tổng số vụ việc phải thi hành là 682 việc, trong đó có 535 việc có điều kiện thi hành (đã tổ chức thi hành 391 việc, đạt tỉ lệ 73,1%, đang tiếp tục thi hành 144 việc) và 147 việc chưa có điều kiện thi hành. Số tiền có điều kiện thi hành án là 47.639 triệu đồng trong đó số tiền đã giải quyết là 17.133 triệu đồng, số tiền có điều kiện đang thi hành án là 30.506 triệu đồng.

---

(Tăng 93,9% so với cùng kỳ năm 2023), phạt tiền 2,632 tỷ đồng; Thực hiện hiệu quả công tác PCCC, không xảy ra cháy, nổ trên địa bàn; Công an huyện và UBND các xã, thị trấn kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với 1.382 lượt cơ sở, xử phạt VPHC 93 trường hợp, phạt tiền 1,721 tỷ đồng đồng, kiến nghị 654 lượt các tồn tại, thiếu sót về công tác PCCC, quyết định đình chỉ hoạt động của 10 cơ sở

<sup>35</sup> Trong đó 3 cuộc về thanh tra trách nhiệm chủ tịch về tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng, thanh tra ngân sách tại xã Cẩm hoàng, Ngọc Liên và thị trấn Lai Cách; và 01 cuộc thanh tra xây dựng tại xã Thạch Lỗi.

<sup>36</sup> Công dân xóm 9 thôn Hoàng Hòa, xã Cẩm Điền đề nghị cấp có thẩm quyền cho kiến thiết lại khu vực giếng để làm khu sinh hoạt chung của xóm

<sup>37</sup> - Trong đó: Đơn không đủ điều kiện giải quyết 14 đơn KNPA (lưu đơn); Đơn không thuộc thẩm quyền, chuyển cơ quan khác xem xét giải quyết theo thẩm quyền 45 đơn kiến nghị, phản ánh; Đơn thuộc thẩm quyền của các cơ quan hành chính nhà nước xử lý, giải quyết và trả lời 208 đơn, trong đó thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện là 58 đơn, thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND xã, thị trấn 150 đơn

<sup>38</sup> Trong đó 03 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, kết quả: 02 đơn của công dân xã Thạch Lỗi, Ban tiếp công dân đã hướng dẫn công dân viết lại đơn gửi cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết. Sau khi viết lại đơn công dân khởi kiện tại Tòa án nhân dân huyện Cẩm Giàng, 01 đơn tố cáo của công dân xã Cẩm Đoài, thị trấn Lai Cách do tỉnh chuyển về UBND huyện đang xem xét giải quyết; có 03 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã, kết quả: đơn tố cáo của công dân xã Cẩm Đoài đã có kết luận của Công an huyện, đơn tố cáo của công dân xã Tân Trường người tố cáo rút toàn bộ đơn tố cáo, đơn tố cáo của công dân xã Định Sơn chuyển sang nội dung kiến nghị, phản ánh

#### **4. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm và công việc đột phá**

**4.1- Nhiệm vụ trọng tâm 1:** *Tăng cường quản lý đất đai và môi trường; ngăn chặn và kiên quyết xử lý dứt điểm các vi phạm đất đai, hành lang giao thông, công trình thủy lợi và vi phạm môi trường trên địa bàn.*

Ngày từ đầu năm UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 1, tăng cường quản lý đất đai và môi trường; ngăn chặn và kiên quyết xử lý dứt điểm các vi phạm đất đai, hành lang giao thông, công trình thủy lợi và vi phạm môi trường đạt hiệu quả, các trường hợp vi phạm đã giảm so với năm trước. Trong 9 tháng đầu năm là 19 trường hợp (giảm 32 trường hợp so với cùng kỳ năm 2023)<sup>39</sup>. Một số vi phạm từ những năm trước đến nay vẫn chưa được xử lý dứt điểm<sup>40</sup>. Việc xử lý vi phạm đất đai một số xã, thị trấn chưa quyết liệt, dứt điểm. Ủy ban kiểm tra Huyện ủy đã kiến nghị xử lý tuy nhiên đến nay việc xử lý còn chậm có hiện tượng đùn đẩy trách nhiệm.

**4.2- Nhiệm vụ trọng tâm 2:** *Thực hiện cải cách thủ tục hành chính, tiếp tục đầu tư xây dựng Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của huyện và các xã, thị trấn trở thành trung tâm chuyển đổi số để phục vụ người dân tốt hơn.*

Ngày từ đầu năm UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện cải cách thủ tục hành chính; 100% các TTHC được cập nhật, niêm yết, công khai kịp thời tại Bảng niêm yết công khai TTHC ở Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện, các xã, thị trấn; trên Cổng Thông tin điện tử huyện và Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn. Cán bộ thực hiện nhiệm vụ luôn tích cực tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ cá nhân, tổ chức ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết TTHC. Đến nay 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của huyện, các xã, thị trấn được tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận một cửa, được số hóa hồ sơ. 100% cá nhân, tổ chức đến làm việc được lập tài khoản Dịch vụ công quốc gia hoặc sử dụng tài khoản VneID để nộp hồ sơ trên môi trường mạng; Kết quả giải quyết TTHC cấp huyện và cấp xã có nhiều chuyển biến tốt hơn cùng kỳ năm 2023<sup>41</sup>. Tiến hành rà soát hiện trạng thiết bị, đường truyền mạng, xây dựng dự toán chi tiết để xin chủ trương thực hiện dự án đầu tư hệ thống camera và màn

<sup>39</sup> cụ thể có: 10 trường hợp vi phạm đất đai (đã xử lý xong 08/10 trường hợp; 02/10 trường hợp chưa xử lý dứt điểm), 05 trường hợp vi phạm hành lang giao thông (04/05 trường hợp đã xử lý xong); 04 trường hợp vi phạm hành lang công trình thủy lợi (03/04 trường hợp đã xử lý xong; 01/04 trường hợp chưa xử lý dứt điểm)

<sup>40</sup> Năm 2021 còn 7/18 trường hợp; năm 2022 còn 02/80 trường hợp, năm 2023 còn 4/57 trường hợp

<sup>41</sup> Cấp huyện: Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết TTHC đã tiếp nhận là: 2187 hồ sơ. Số hồ sơ tiếp nhận trực tiếp là 15 hồ sơ, hồ sơ nhận trên môi trường mạng là: 2051 hồ sơ (đạt 99%), số hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua là: 121 hồ sơ; Số hồ sơ đã giải quyết là: 2115 hồ sơ. Số hồ sơ giải quyết trước hạn là 2115/2115 hồ sơ đạt 100%; Số hồ sơ số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ: 2058/2066 hồ sơ đạt: 99,6%; số hồ sơ có số hóa kết quả giải quyết 2090/2115 hồ sơ, đạt 98,8%.

Cấp xã: - Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận là: 34.130 hồ sơ. Số hồ sơ tiếp nhận trực tiếp là 556 hồ sơ, hồ sơ nhận trên môi trường mạng là: 33.410 hồ sơ, đạt 98%, hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua là: 164 hồ sơ. Số hồ sơ trước hạn là 33.843 hồ sơ đạt 99,6%; đúng hạn là: 149 hồ sơ đạt 0,4% (trong đó tính riêng quý III/2024 hồ sơ giải quyết đúng hạn 27/10.566 chiếm 0.3%); Số hồ sơ số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ 33.920/33.972 hồ sơ đạt: 99,8%; số hồ sơ có số hóa kết quả giải quyết 33.581/34.004 hồ sơ, đạt 98,8%.

hình trực tuyến kết nối Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã đến phòng làm việc các đồng chí Thường trực huyện ủy, phòng họp nhà làm việc Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện nhằm xây dựng Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện và các xã, thị trấn trở thành Trung tâm chuyển đổi số để phục vụ người dân và doanh nghiệp tốt hơn.

**4.3- Nhiệm vụ trọng tâm 3:** Tập trung rà soát, hoàn thiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; phấn đấu toàn huyện cơ bản đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao năm 2024.

Hướng dẫn các xã rà soát và triển khai thực hiện kế hoạch duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí. Hoàn thiện hồ sơ minh chứng cho xã về đích nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu năm 2023. Trên toàn huyện có 14 xã đã đạt chuẩn NTM nâng cao chiếm 93,33%<sup>42</sup>, trong 14 xã nâng cao có 06 xã đạt NTM kiểu mẫu. Trong 9 tháng đầu năm toàn huyện ước có 276/285 tiêu chí đã cơ bản đạt và đạt chuẩn theo quy định, bình quân đạt 18,34 tiêu chí/xã, trong đó có 14 tiêu chí đã đạt ở 100% số xã.

Kết quả thực hiện tiêu chí Huyện nông thôn mới nâng cao: Đến nay đã có 5 tiêu chí huyện NTM nâng cao cơ bản đạt gồm: Quy hoạch; Thủy lợi và PCTT; Điện; Kinh tế; An ninh, trật tự - Hành chính công; 4 tiêu chí chưa đạt gồm: Giao thông; Văn hóa - y tế - Giáo dục; Môi trường; Chất lượng môi trường sống<sup>43</sup>.

**4.4- Nhiệm vụ trọng tâm 4:** Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn theo đúng nguyên tắc trình tự, nội dung và thời gian, đảm bảo bộ máy hành chính hoạt động hiệu quả.

Công tác sáp nhập đã thực hiện đầy đủ các bước theo đúng quy định và đảm bảo thời gian và được cử tri đồng tình ủng hộ, đến nay đã xây dựng xong đề án trình HĐND huyện thông qua và hoàn thiện hồ sơ đề nghị các cấp có thẩm quyền xem xét quyết định. Xây dựng phương án sắp xếp đội ngũ cán bộ công chức sau sáp nhập; Rà soát để xây dựng phương án xử lý trụ sở sau sáp nhập.

**5. Công việc đột phá:** Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng để đầu tư thực hiện các dự án, công trình trọng điểm trên bàn huyện.

Việc triển khai thực hiện giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên được thực hiện đúng quy định và đảm bảo dân chủ, công khai đúng quy định của pháp luật đồng thời tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh

<sup>42</sup> Trong đó các xã Đức Chính, Cẩm Văn, Cẩm Đoài, Cao An, Định Sơn, Cẩm Hoàng, Cẩm Đông, Cẩm Phúc, Cẩm Hưng, Cẩm Vũ, Lương Điền đã đạt nông thôn mới nâng cao; các xã Ngọc Liên, Tân Trường, Cẩm Điền đang chờ UBND tỉnh xét công nhận NTM nâng cao năm 2023

<sup>43</sup> Đề tiếp tục hoàn thiện 04 tiêu chí chưa đạt của cấp huyện, Huyện ủy Cẩm Giàng đã ban hành nghị quyết số 23-NQ/HU về hỗ trợ làm đường giao thông và Nghị quyết số 29-NQ/HU ngày 29/8/2024 về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng trong việc thực hiện phân loại, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện Cẩm Giàng. Đồng thời rà soát các tuyến đường huyện chưa đảm bảo tiêu chí, các công trình phục vụ tiêu chí văn hoá, giáo dục đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm để đầu tư trong thời gian tới.

tiến độ giải phóng mặt bằng đối với các dự án, công trình trọng điểm trên bàn huyện. Đối với những dự án còn khó khăn vướng mắc UBND huyện đã có văn bản xin ý kiến các sở ngành và UBND tỉnh<sup>44</sup>. Tổ chức cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất theo đúng quy định<sup>45</sup>. Tuy nhiên qua tuyên truyền, vận động một số hộ dân có đất thu hồi thuộc phạm vi dự án Chợ nông sản và Khu dân cư xã Cẩm Văn đã bàn giao đất cho nhà nước.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm

Được sự quan tâm của các cấp lãnh đạo, tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện đã bám sát vào chủ đề năm 2024, bám sát 04 nhiệm vụ trọng tâm, 01 công việc đột phá, 12 chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu của huyện trong năm 2024 để tập chung chỉ đạo, điều hành. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo có nhiều điểm mới, đã chủ động dự kiến, dự báo, định lượng khối lượng công việc, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc ngay từ cơ sở, thường xuyên kiểm tra tiến độ trong thực hiện công việc. Trách nhiệm của công chức, đảng viên đối với công việc được nâng cao; người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu đã phát huy tinh thần nêu gương trong công việc.

- Kết quả thu ngân sách nhà nước 9 tháng đầu năm 2024, có 9 chỉ tiêu đạt và vượt so với dự toán kế hoạch 9 tháng, trong đó có 8 chỉ tiêu có số thu đạt cao<sup>46</sup>, thị trường bất động sản có dấu hiệu sôi động trở lại. Hoạt động sản xuất nông nghiệp được duy trì ổn định, nhiều sản phẩm OCOP được công nhận và xếp hạng cao. 100% các thôn, khu dân cư trên địa bàn đã có tổ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt. Hoạt động văn hóa - xã hội diễn ra sôi nổi, tỷ lệ khách chiêm bái tại các điểm di tích Quốc gia đặc biệt tăng. Chất lượng giải quyết các TTHC hành chính được nâng cao. Các trường đạt được nhiều thành tích trong các cuộc thi. Tình trạng vi phạm đất đai, hành lang giao thông, công trình thủy lợi trên địa bàn giảm rất nhiều so với cùng kỳ năm 2023.

<sup>44</sup> Báo cáo những khó khăn các dự án Dự án Khu công nghiệp Đại An mở rộng (giai đoạn 2); Khu công nghiệp Lai Cách; Xây dựng đường dẫn cầu Cây mới và đường 33m kéo dài (qua địa phận huyện Cẩm Giàng) nối đường Vũ Công Đán, thành phố Hải Dương

<sup>45</sup> Triển khai lực lượng đảm bảo ANTT cho cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc đối với 24 hộ dân xã Lương Điền có đất bị thu hồi liên quan đến Dự án Cụm Công nghiệp Lương Điền mở rộng; Phối hợp với các đơn vị có liên quan tuyên truyền, vận động 05 hộ dân ký biên bản kiểm kê tài sản trên đất bị thu hồi thuộc Dự án KDC thương mại Phí Xá, Cẩm Hoàng; Đồng thời vận động 09 hộ dân có diện tích đất bị thu hồi phối hợp bàn giao mặt bằng trước khi tổ chức cưỡng chế; Cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc 03 hộ gia đình chưa đồng ý ký nhận biên bản kiểm kê liên quan Dự án xây dựng chợ đầu mối nông sản và khu dân cư mới xã Cẩm Văn; Cưỡng chế thu hồi đất đối với DNTN Hoàng Liên Anh thuộc Dự án xây dựng đường tỉnh 394B. Tiếp tục Triển khai giải phóng mặt bằng: Khu công nghiệp Ngọc Liên - Lương Điền, Trụ sở làm việc Công an xã Cẩm Hoàng, Trụ sở làm việc Công an xã Đức Chính, Cải tạo, sửa chữa đường huyện 196 Tân Trường – Kim Giang (giai đoạn 3) từ Km3+603,85 ÷ Km5+580, Dự án Khu dân cư thương mại xã Cẩm Điền huyện Cẩm Giàng

<sup>46</sup> là: Thu tiền sử dụng đất đạt 199% kế hoạch năm; Thu khác ngân sách đạt 163% kế hoạch năm; Thu từ doanh nghiệp nhà nước do địa phương quản lý đạt 15% kế hoạch năm; Thuê ngoài quốc doanh đạt 140% kế hoạch năm; Thuế thu nhập cá nhân đạt 128% kế hoạch năm; Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 127% kế hoạch năm; Thu tiền thuê đất đạt 111% kế hoạch năm; Thu khác ngân sách đạt 102% kế hoạch năm

Công tác an sinh xã hội và hoạt động nhân đạo cho Nhân dân được đảm bảo. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, quốc phòng quân sự địa phương được giữ vững. Chất lượng tiếp công dân và giải quyết đơn thư được nâng cao.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

- Việc thực hiện kết luận sau thanh tra, kiểm tra, giám sát các kết luận tại các cuộc họp còn có việc chưa được quan tâm.

- Sản xuất nông nghiệp chưa có nhiều có mô hình mới; Việc ứng dụng công nghệ trong sản xuất nông nghiệp còn hạn chế. Vẫn còn tình trạng nông dân bỏ ruộng hoang. Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ trồng lúa sang các loại cây trồng khác có giá trị kinh tế cao hơn còn ít.

- Tình trạng vi phạm đất đai, công trình thủy lợi, hành lang giao thông thời gian qua đã kiểm soát được từng bước, tuy nhiên vẫn còn các vi phạm xảy ra. Việc phát hiện và xử lý các vi phạm ở một số xã, thị trấn còn chậm, chưa dứt điểm. Vẫn còn tình trạng lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông; việc chống tái lấn chiếm sau giải tỏa chưa được UBND các xã, thị trấn và đơn vị quản lý đường quan tâm thực hiện. Công tác giải phóng mặt bằng một số dự án còn gặp nhiều khó khăn vướng mắc và tiến độ thực hiện một số dự án còn chậm.

- Việc thực hiện đầu tư công còn chậm, tỷ lệ giải ngân thấp. Tình hình nợ xây dựng cơ bản của một số xã vẫn còn lớn.

- Tình hình nợ thuế và tỷ lệ tổng nợ trên tổng thu ngân sách nhà nước năm 2024 vẫn ở mức cao kéo dài qua các năm. Chưa tận dụng được nguồn thu từ đất đai dư, xen kẹt.

## **3. Nguyên nhân**

### ***3.1. Nguyên nhân khách quan***

- Chưa có nhiều cơ chế hiệu quả để thu hút đầu tư vào nông nghiệp, nguồn nhân lực tham gia sản xuất nông nghiệp ngày một thiếu, một số ít diện tích điều kiện canh tác khó khăn nên vẫn còn diện tích bị bỏ hoang.

- Do cơ chế chính sách về đất đai có nhiều thay đổi, chông chéo ảnh hưởng đến quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng, đầu tư công, đơn thư.

- Nguồn lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới còn hạn chế.

- Bão số 3 làm ảnh hưởng rất nghiêm trọng đến sản xuất nông nghiệp; làm một số công trình hạ tầng bị sập mái, tốc mái, hư hỏng,...; nhiều cây xanh bị gãy đổ; công trình thủy lợi bị nước tràn bờ kênh gây ngập cục bộ ở một số xã.

### ***3.2. Nguyên nhân chủ quan***

- Trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ công chức của một số ngành, lĩnh vực; một số xã, thị trấn chưa cao, chưa chủ động, chưa quyết liệt vào cuộc giải quyết những khó khăn, vướng mắc. Cán bộ công chức trách nhiệm chưa cao, thiếu gắn kết.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ có lúc chưa đồng bộ, hiệu quả chưa cao.

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nói chung, các Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật tố cáo nói riêng còn chưa được thường xuyên, liên tục, hình thức chưa đa dạng phong phú. Một số cá nhân, hộ gia đình, doanh nghiệp còn chưa hiểu đúng các quy định về pháp luật đất đai, các quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, còn đòi hỏi quyền lợi ngoài chính sách quy định.

- Trách nhiệm của cán bộ chuyên môn ở một số nơi khi thực hiện nhiệm vụ chưa cao dẫn đến việc quản lý hành lang an toàn giao thông, đất đai tại các địa phương còn chưa được sát, thường bị động trong việc phát hiện và xử lý vi phạm, nhất là công tác quản lý hành lang sau khi đã được Ban ATGT huyện giải tỏa.

- Thực hiện dự án đầu tư công còn chậm là do nhiều xã không chủ động trong việc lập quy hoạch chi tiết hoặc chưa rà soát lại quy hoạch đối với các trường học, trụ sở.

### III. GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM

Huyện uỷ, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát chương trình công tác đề báo cáo các nội dung đã đăng ký, tổ chức đánh giá kết quả các lĩnh vực đặc biệt các nhiệm vụ chậm muộn. Đôn đốc thực hiện nhiệm vụ của các ban chỉ đạo. Giao Ban Tổ chức phối hợp cùng phòng Nội vụ giám sát các phòng để đánh giá, quy hoạch, đào tạo đội ngũ cán bộ. Tập trung khắc phục hậu quả sau bão phục hồi phát triển kinh tế xã hội địa phương.

#### 1. Sản xuất nông nghiệp, phát triển nông thôn

Tập trung chỉ đạo hướng dẫn nhân dân khôi phục sản xuất sau bão lũ, thu hoạch lúa mùa; triển khai trồng, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ đông theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án ***“Phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng hiện đại, tạo ra vùng sản xuất quy mô lớn, sản phẩm nông sản an toàn và phát triển bền vững”***. Chỉ đạo thực hiện các vùng sản xuất cà rốt an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP ở vụ Đông năm 2024. Tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Thực hiện tiêu độc khử trùng các khu vực công cộng, các ổ dịch cũ. Tiếp tục chỉ đạo tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia cầm. Chủ động các biện pháp ứng phó, phòng chống khi có thiên tai xảy ra; rà soát hệ thống đề điều, các điểm xung yếu để khắc phục ngay. Rà soát các thiệt hại do bão lũ gây ra hướng dẫn người dân làm hồ sơ đề nghị hỗ trợ khắc phục hậu quả sau bão.

## **2. Quản lý Tài nguyên và Môi trường**

Tăng cường chỉ đạo, nâng cao công tác quản lý, thường xuyên kiểm tra phát hiện kịp thời và xử lý dứt điểm các vi phạm đất đai mới và xử lý các vi phạm cũ, xử lý nghiêm và xem xét trách nhiệm trong quản lý đất đai, xử lý rút điểm hai vụ vi phạm tại xã Cẩm Hưng. Rà soát, tập trung tháo gỡ những khó khăn trong việc cấp GCN QSD đất lần đầu và các cơ sở tôn giáo. Hướng dẫn các trình tự, thủ tục về cấp lại GCN QSD đất trong việc hiến tặng đất làm đường. Tiếp tục triển khai kế hoạch đo đạc lập bản đồ, chỉnh lý bản đồ, hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn điền, đổi thửa. Tổng hợp nhu cầu đề xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Tiếp tục thực hiện Đề án thu gom xử lý rác thải sinh hoạt; triển khai nhân rộng mô hình và làm tốt công tác phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn ở các xã, thị trấn.

## **3. Khoa học công nghệ, Công thương, Giao thông & Xây dựng**

Hoàn thiện hồ sơ trình Sở Xây dựng thẩm định Điều chỉnh quy hoạch chung của 02 thị trấn và điều chỉnh Quy hoạch xây dựng vùng huyện theo quy định. Lựa chọn nhà đầu tư và triển khai thực hiện các dự án đầu tư Khu dân cư thương mại đã được phê duyệt trên địa bàn. Thực hiện kế hoạch giải tỏa các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện. Thẩm định hồ sơ quy hoạch, Báo cáo KTKT xây dựng công trình, cấp giấy phép xây dựng, giấy phép thi công, giấy phép kinh doanh theo quy định. Hướng dẫn các xã thực hiện quy hoạch hoặc điều chỉnh quy hoạch các trụ sở công, trường học. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn huyện. Hướng dẫn xã Cẩm Vũ quy trình dừng hoạt động chợ Phú Lộc cũ và khai trương chợ Phú Lộc mới. Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan khắc phục thiệt hại do bão số 3 gây ra. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình đã xin chủ trương theo Nghị quyết 23-NQ/HU

## **4. Thu, chi ngân sách, quản lý tài sản công**

Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách nhà nước, quản lý tốt các nguồn thu vãng lai trên địa bàn. Tích cực đôn đốc, kịp thời nộp các khoản thu vào ngân sách nhà nước theo kết luận, kiến nghị của cơ quan thanh tra, kiểm toán; tăng cường quản lý các nguồn thu từ bất động sản. Tập trung thu hồi nợ đọng thuế. Đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất. Đôn đốc và thực hiện cưỡng chế thu tiền sử dụng đất đối với hai dự án dân cư đã có quyết định về số tiền thu. Thực hiện tốt công tác điều hành chi ngân sách theo dự toán đã được duyệt.

## **5. Đầu tư và phát triển các thành phần kinh tế**

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án nhất là các dự án có nguồn hỗ trợ của tỉnh. Tận dụng triệt để tối đa các nguồn thu trên địa bàn huyện đặc biệt là nguồn thu từ tiền sử dụng đất, đẩy nhanh tiến độ thi công để thực hiện giải ngân đạt 95% trở

lên<sup>47</sup>. Đẩy nhanh tiến độ đền bù, giải phóng mặt bằng, công tác đấu thầu, kiên quyết xử lý kịp thời các nhà thầu vi phạm tiến độ xây dựng, chất lượng công trình, vi phạm các điều khoản hợp đồng đã ký kết. Hạn chế khởi công mới đối với các xã, thị trấn còn tình trạng nợ đọng lớn. Hướng dẫn, đề xuất tỉnh hỗ trợ kết hợp ngân sách địa phương để thực hiện cải tạo sửa chữa khắc phục các hạng mục bị hư hỏng do cơn bão số 03 gây ra.

## 6. Giáo dục - Đào tạo

Chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ học kỳ 1 năm học 2024-2025, triển khai kế hoạch thực hiện các kỳ thi, hội thi học sinh giỏi các cấp; tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện và tổ chức cho học sinh dự thi cấp tỉnh. **Thực hiện tốt công tác tuyên truyền để tăng cường bổ sung đội ngũ giáo viên còn thiếu**, quản lý các trường đối với các khoản đóng góp đầu năm học. Tiếp tục phấn đấu xây dựng trường chuẩn quốc gia từ mức độ 1 lên mức độ 2 đối với các trường tiểu học, THCS, chuẩn lại sau 5 năm và nâng mức chuẩn theo kế hoạch đã đề ra; chỉ đạo xây dựng và đề nghị công nhận trường đạt chuẩn mới đối với các đơn vị còn lại. Duy trì và thực tốt công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên toàn huyện

## 7. Y tế, dân số

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về y tế. Duy trì thực hiện nghiêm chế độ thường trực tại các cơ sở khám chữa bệnh. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế, đặc biệt là công tác kiểm tra giám sát các hoạt động về hành nghề y, dược tư nhân. Thực hiện tốt “Y đức” của người thầy thuốc, đặc biệt quan tâm đến thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ y tế đối với bệnh nhân. Tổ chức tốt mạng lưới y tá thôn đội và các cộng tác viên dân số.

## 8. Văn hóa, thông tin, truyền thanh

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án số 09-ĐA/HU; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân dịp các ngày lễ lớn; các nhiệm vụ trọng tâm, công việc đột phá của huyện. Rà soát việc xây dựng các thiết chế văn hoá; xét công nhận danh hiệu các làng, khu dân cư, cơ quan, đơn vị doanh nghiệp, gia đình văn hóa; đề nghị tỉnh công nhận xã, thị trấn tiêu biểu năm 2024; khảo sát kiểm tra các di tích đề nghị xếp hạng, các di tích xuống cấp; rà soát các di tích đạt tiêu chí đề nghị xếp hạng cấp tỉnh theo đúng quy định; phối hợp chấm điểm CCHC cấp huyện, hướng dẫn đánh giá chỉ số CCHC cấp xã; chấm điểm chỉ số DTI (Chuyển đổi số) của huyện năm 2024; Tổ

---

<sup>47</sup> Đẩy nhanh việc lựa chọn nhà thầu, chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm tiến độ thi công các công trình. Hoàn thiện hồ sơ thanh toán khi có khối lượng nghiệm thu, không để dồn vào cuối năm và gây nợ đọng xây dựng cơ bản. Tập trung hoàn thiện các hạng mục công trình, hoàn tất công tác nghiệm thu, thanh toán và giải ngân vốn cho các nhà thầu và lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành đối với các dự án đã hoàn thành. Đối với các dự án chuyển tiếp, cần đẩy nhanh tiến độ thi công, tập trung hoàn thiện các thủ tục pháp lý và nghiệm thu khối lượng hoàn thành để thanh toán cho các nhà thầu. Lập hồ sơ thiết kế và dự toán theo đúng quy định, phê duyệt và lựa chọn nhà thầu để sớm thi công dự án đối với dự án khởi công mới trong năm 2024.

chức tập huấn sử dụng tên miền „vn“ cho các Tổ CNSCĐ tại các thôn/khu dân cư trên địa bàn các xã, thị trấn...

### **9. Chính sách an sinh xã hội và hoạt động nhân đạo**

Tiếp tục triển khai các chương trình liên quan đến lĩnh vực bảo vệ chăm sóc trẻ em, lao động - việc làm, giảm nghèo. Phối hợp với các Trung tâm dạy nghề của tỉnh tập trung dạy nghề cho người lao động trên địa bàn huyện đặc biệt là lao động nông thôn. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công, thân nhân liệt sĩ, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, người cận nghèo, người khuyết tật. Tổ chức các đợt hiến máu nhân đạo, kêu gọi vận động các cơ quan, đoàn thể, doanh nghiệp, nhà tài trợ, hỗ trợ các đối tượng khó khăn bằng nhiều hình thức như hỗ trợ thường xuyên, cấp học bổng, vay vốn sản xuất, dạy nghề...

### **10. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số. Thực hiện tốt việc số hóa hồ sơ giải quyết TTHC. Tăng cường hoạt động của cổng thông tin điện tử huyện, rà soát, đầu tư trang thiết bị phục vụ bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Kiện toàn bộ máy đối với những xã sáp nhập. Tổ chức bầu cử trưởng thôn, tổ chức việc đánh giá, phân loại cán bộ, công chức; bình xét thi đua cuối năm. Tiếp tục rà soát, theo dõi hoạt động tôn giáo của các xã, thị trấn. Tổ chức sáp nhập TTVHTT và Đài phát thanh huyện đảm bảo đúng quy định.

### **11. Công tác Thanh tra, Tư pháp, an ninh - quốc phòng**

- Tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra năm 2024. Tập trung tham mưu giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh, dứt điểm ngay tại cơ sở, đặc biệt những nội dung đơn khiếu nại, tố cáo đông người của công dân.

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến một số Luật mới có hiệu lực thi hành năm 2023, năm 2024. Thành lập và kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại 6 xã trên địa bàn huyện. Tập huấn nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật; công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, tổ chức giới thiệu và triển khai thực hiện Luật Đất đai(sửa đổi), Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác hòa giải ở cơ sở cho các hòa giải viên thuộc các xã, thị trấn.

- Tiếp tục duy trì nghiêm các chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ. Ban hành chỉ thị, kế hoạch gọi công dân nhập ngũ năm 2025. Tổ chức tổng kết công tác QP-QSĐP và phong trào thi đua quyết thắng năm 2024. Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, rà soát các vị trí dễ xung yếu.

- Thực hiện các biện pháp bảo đảm ANQG trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. Thực hiện nghiêm công tác điều tra, xử lý tội phạm

theo quy định của pháp luật. Kiểm tra, chấn chỉnh, nâng cao nhận thức của người dân, cơ quan, doanh nghiệp về bảo đảm bảo an toàn PCCC.

## **12. Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và công việc đột phá**

- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về xử lý vi phạm đất đai, môi trường, hành lang giao thông, công trình thủy lợi. Xử lý dứt điểm trường hợp vi phạm. Thường xuyên kiểm tra phát hiện và có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp.

- Tiếp tục đẩy mạnh hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả TTHC của huyện và các xã, thị trấn; thực hiện giải quyết TTHC trên môi trường điện tử, số hóa hồ sơ, thanh toán trực tuyến, chứng thực điện tử. Hướng dẫn chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ minh chứng phục vụ chấm điểm cải cách thủ tục hành chính.

- Tiếp tục chỉ đạo các xã thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn đảm bảo thực chất, bền vững và đảm bảo không để tụt giảm tiêu chí. Chỉ đạo 6 xã tổ chức đón nhận NTM nâng cao và NTM kiểu mẫu. Thực hiện tốt Nghị quyết hiện đất làm đường, **Nghị quyết về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng trong việc thực hiện phân loại, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện Cẩm Giàng...** Tập trung mọi nguồn lực để hoàn thiện 4 tiêu chí huyện NTM nâng cao còn thiếu nhằm phấn đấu toàn huyện cơ bản đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao năm 2024.

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động. Xây dựng phương án bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách dôi dư. Chỉ đạo về việc giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến các loại giấy tờ do thay đổi tên đơn vị hành chính, xây dựng phương án sử dụng trụ sở dôi dư sau sáp nhập.

- Tập trung thực hiện công tác giải phóng mặt bằng đối với các dự án thu hồi đất, các dự án chuyên mục đích đầu giá quyền sử dụng đất tại các xã, thị trấn; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng ở một số dự án.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội 3 tháng cuối năm 2024. Đề nghị các cấp, các ngành tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong năm 2024./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy - HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Công**